
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' από Α' (ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  (ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ)) ΤΕΡΖΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ (7843) την 03/04/23 09:50(LT) με UID: 64259517477e7625f869f3c6

ΓΕΝΙΚΟ ΕΠΙΤΕΛΕΙΟ ΑΕΡΟΠΟΡΙΑΣ
ΚΛΑΔΟΣ Γ’
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΕΡΓΩΝ Π.Α. (ΥΠΕΠΑ)
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ (ΔΙΣΥΝ)
ΤΜΗΜΑ ΔΗΜΟΠΡΑΣΙΩΝ
Τηλ.: 210-6593846
Φ. Κ-493Ν/3628
Σ.-816-
Αθήνα,  31  Μαρ 23

ΘΕΜΑ: Περίληψη Διακήρυξης για τον Εθνικό (NCB+) Διαγωνισμό του Έργου: 
«Αντικατάσταση Πομπού (Tx) Radar Watchman του ΠΒΚ στις Θέσεις 
ΔΡΑΠΑΝΟΝ και ΒΑΣΙΛΙΚΟΝ» (Κ-493Ν)

1. Το Γενικό Επιτελείο Αεροπορίας / Υπηρεσία Έργων Πολεμικής 
Αεροπορίας (Γ.Ε.Α/ΥΠ.Ε.Π.Α.), προκηρύσσει δημόσιο ηλεκτρονικό διαγωνισμό 
μέσω του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. (Εθνικό Σύστημα Ηλεκτρονικών Δημόσιων Συμβάσεων) για 
την επιλογή αναδόχου κατασκευής του έργου: «Αντικατάσταση Πομπού (Tx) 
Radar Watchman του ΠΒΚ στις Θέσεις ΔΡΑΠΑΝΟΝ και ΒΑΣΙΛΙΚΟΝ» (Κ-493Ν) 
που θα διεξαχθεί σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4412/2016.

2. Το έργο έχει λάβει τον υπ’ αριθμ. Α/Α Συστήματος 195944 στη πλατφόρμα 
του Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ. και θα κατασκευασθεί στις θέσεις “ΔΡΑΠΑΝΟΝ” και “ΒΑΣΙΛΙΚΟΝ” 
του Π.Β.Κ στη N. ΚΡΗΤΗ.

3. Η εκτιμώμενη αξία της σύμβασης ανέρχεται στο ποσό των επτά 
εκατομμυρίων οκτακοσίων ενενήντα δύο χιλιάδων και πεντακοσίων εβδομήντα 
επτά (7.892.577,00€) Ευρώ (περιλαμβάνει το κόστος του έργου, Γ.Ε. & Ο.Ε. 18%, 
απρόβλεπτα 9% και αναθεώρηση). Το έργο απαλλάσσεται από Φ.Π.Α. λόγω 
πηγής χρηματοδότησης (Πιστώσεις ΝΑΤΟ).

4. Η επιλογή του Αναδόχου θα γίνει σύμφωνα με την «ανοικτή διαδικασία» 
του άρθρου 27 του ν. 4412/2016 και με κριτήριο ανάθεσης της σύμβασης την 
πλέον συμφέρουσα από οικονομική άποψη προσφορά μόνο βάσει τιμής 
(χαμηλότερη τιμή).

5. Η διαδικασία ανάθεσης της σύμβασης, θα πραγματοποιηθεί ηλεκτρονικά, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης www.promitheus.gov.gr .

6. Δεν προβλέπεται ελεύθερη, ηλεκτρονική πρόσβαση στα τεύχη 
δημοπράτησης, δεδομένου ότι αυτά είναι διαβαθμισμένα (NATO RESTRICTED), 
τα οποία θα διατίθενται στους ενδιαφερόμενους σε ηλεκτρονική μορφή (cd) από το 
Γραφείο Ενημέρωσης Κοινού του ΥΕΘΑ (οδός Λεωφ. Μεσογείων 227 - 231, 
Χολαργός, ΤΚ: 15561, Αθήνα τις ημέρες και ώρες που αναγράφονται στο άρθρο 
2.2 της Διακήρυξης.

7. ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΔΙΑΓΩΝΙΖΟΜΕΝΩΝ

Στον διαγωνισμό έχουν δικαίωμα συμμετοχής :

ΑΔΑ: Ψ6Α36-Ι4Ζ
Ministry of Digital
Governance,
Hellenic Republic

Digitally signed by Ministry
of Digital Governance,
Hellenic Republic
Date: 2023.04.03 10:34:51
EEST
Reason:
Location: Athens



-2-

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' από Α' (ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  (ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ)) ΤΕΡΖΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ (7843) την 03/04/23 09:50(LT) με UID: 64259517477e7625f869f3c6

α. Αλλοδαπές εταιρείες με χώρα προέλευσης και έδρα σε ένα από τα 
κράτη – μέλη του ΝΑΤΟ, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ.5 της Διεθνούς 
Οδηγίας AC/4-D/2261 (1996 Edition) που συγχρηματοδοτούν το έργο, εφόσον 
έχουν προταθεί από τις αρχές της χώρας τους αποστέλλοντας τη «Δήλωση  
Επιλεξιμότητας - DECLARATION OF ELIGIBILITY» και έχουν οριστεί ως 
επιλέξιμες εταιρείες με δυνατότητα υποβολής προσφοράς, σύμφωνα με το υπ’ 
αριθμ. Φ.Κ-493Ν/3158/Σ.704/22-3-23/ΓΕΑ/ΥΠΕΠΑ έγγραφο, με σαφή δήλωση για 
τη διαβάθμιση ασφαλείας της επιχείρησης σε βαθμό «ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ 
ΧΡΗΣΗΣ», ως ANNEX V της AC/4-D/2261 (1996 Edition)

β. Φυσικά ή νομικά πρόσωπα, ή ενώσεις αυτών, που δραστηριοποιούνται 
σε έργα κατηγορίας ηλεκτρομηχανολογικών εργασιών (CPV: 45216200-6, 
45222200-1) και που είναι εγκατεστημένοι:

(1) Σε κράτος – μέλος της Ένωσης.

(2) Σε κράτος – μέλος του Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.),

(3) Σε τρίτες χώρες που έχουν υπογράψει και κυρώσει τη ΣΔΣ, στο 
βαθμό που η υπό ανάθεση δημόσια σύμβαση καλύπτεται από τα Παραρτήματα 1, 
2, 4 και 5 και τις γενικές σημειώσεις του σχετικού με την Ένωση Προσαρτήματος Ι 
της ως άνω Συμφωνίας, καθώς και

(4) Σε τρίτες χώρες που δεν εμπίπτουν στην περίπτωση γ’ της 
παρούσας παραγράφου και έχουν συνάψει διμερείς ή πολυμερείς συμφωνίες με 
την Ένωση σε θέματα διαδικασιών ανάθεσης δημόσιων συμβάσεων.

γ. Για τις συμμετέχουσες εργοληπτικές επιχειρήσεις, δυνάμει του άρθρου 
25 του ν.4412/2016 όπως ισχύει, απαιτείται οι μεν ημεδαπές να είναι 
εγγεγραμμένες στους Ειδικούς Πίνακες του Υπουργείου Εθνικής Άμυνας για 
ανάληψη έργων «ΝΑΤΟ - ΟΧΥΡΩΣΗΣ - ΑΠΟΡΡΗΤΑ» (θα πρέπει να αναφέρεται ο 
χρόνος ισχύος του πιστοποιητικού εγγραφής) και οι δε αλλοδαπές να είναι 
εγγεγραμμένες σε αντίστοιχους πίνακες ή να φέρουν αντίστοιχες πιστοποιήσεις – 
βεβαιώσεις κρατικών φορέων των χωρών προέλευσής τους με σαφή δήλωση 
αμφότερων για τη διαβάθμιση ασφαλείας της επιχείρησης σε βαθμό 
«ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ». Συνεπώς όλοι οι συμμετέχοντες οικονομικοί 
φορείς πρέπει να έχουν σαφή δήλωση για διαβάθμιση ασφαλείας σε βαθμό 
«ΠΕΡΙΟΡΙΣΜΕΝΗΣ ΧΡΗΣΗΣ».

8. Οι οικονομικοί φορείς συμμετέχουν είτε μεμονωμένα είτε ως μέλος 
ένωσης. Οι ενώσεις οικονομικών φορέων συμμετέχουν υπό τους όρους των παρ. 
2, 3 και 4 του άρθρου 19 και των παρ. 1 (γ) και (ε) του άρθρου 76 του ν. 
4412/2016. Δεν απαιτείται από τις εν λόγω ενώσεις να περιβληθούν συγκεκριμένη 
νομική μορφή για την υποβολή προσφοράς. Σε περίπτωση που η ένωση 
αναδειχθεί ανάδοχος η νομική της μορφή πρέπει να είναι τέτοια που να 
εξασφαλίζεται η ύπαρξη ενός και μοναδικού φορολογικού μητρώου για την ένωση 
(πχ κοινοπραξία).

ΑΔΑ: Ψ6Α36-Ι4Ζ



-3-

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' από Α' (ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  (ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ)) ΤΕΡΖΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ (7843) την 03/04/23 09:50(LT) με UID: 64259517477e7625f869f3c6

9. Όσον αφορά την καταλληλότητα για την άσκηση της επαγγελματικής 
δραστηριότητας, οι προσφέροντες που είναι εγκατεστημένοι στην Ελλάδα 
υποβάλλουν βεβαίωση εγγραφής στο Μ.Ε.ΕΠ στη κατηγορία 
Ηλεκτρομηχανολογικών Έργων με τάξη πτυχίου 4η όταν κοινοπρακτούν δύο ή 
περισσότεροι οικονομικοί φορείς της ίδιας τάξης (δύο πτυχία 4ης τάξεως) και 5η 
και άνω.

10. Όσον αφορά στα Πρότυπα διασφάλισης ποιότητας και πρότυπα 
περιβαλλοντικής διαχείρισης, όλοι οι συμμετέχοντες οικονομικοί φορείς οφείλουν 
να διαθέτουν τα εξής:

α. Διασφάλισης ποιότητας σύμφωνα με το ISO 9001:2015 ή ισοδύναμο.

β. Διασφάλισης περιβαλλοντικής διαχείρισης ISO 14001 ή ισοδύναμο εν 
ισχύ για την εφαρμογή συστήματος.

γ. Διασφάλισης Ασφάλειας Πληροφοριών (Information Security 
Management System-ISMS) σύμφωνα με το ISO 27001:2015 ή ισοδύναμο.

δ. Υγείας και Ασφαλείας στην εργασία ISO 450001/2018 ή ισοδύναμο.

Σε περίπτωση ένωσης οικονομικών φορέων για τη συμμόρφωση των απαιτήσεων, 
αρκεί να διαθέτει τα ως άνω πιστοποιητικά ένας τουλάχιστον εκ των 
συμβαλλομένων.

11 Tο σχετικό τυποποιημένο έντυπο “Προκήρυξη Σύμβασης” απεστάλη, 
μέσω της διαδικτυακής πύλης simap.europa.eu, για δημοσίευση στην Υπηρεσία 
Εκδόσεων της Ευρωπαϊκής Ένωσης στις 23-03-2023, το οποίο δημοσιεύθηκε 
στην Επίσημη Εφημερίδα της Ευρωπαϊκής Ένωσης (ΕΕΕΕ), λαμβάνοντας αριθμ. 
πρωτ. 2023/S 062-183918/28-03-23 και αναρτήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό 
Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων (Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) λαμβάνοντας ΑΔΑΜ 
23PROC012383329 2023-03-28

12. Το Τεύχος της Διακήρυξης, που περιέχει όλα τα αναγκαία λεπτομερή 
στοιχεία και όλα τα απαραίτητα δικαιολογητικά για την συμμετοχή στο διαγωνισμό, 
αναρτήθηκε στο Κεντρικό Ηλεκτρονικό Μητρώο Δημοσίων Συμβάσεων 
(Κ.Η.Μ.ΔΗ.Σ.) λαμβάνοντας ΑΔΑΜ 23PROC012382840 2023-03-28 καθώς 
επίσης και στην ιστοσελίδα της Aναθέτουσας Aρχής https://public.haf.gr/procure/.

13. Ως ημερομηνία και ώρα λήξης της προθεσμίας της ηλεκτρονικής υποβολής 
των προσφορών ορίζεται η 06-06-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 10:00 π.μ.

14. Ως ημερομηνία και ώρα ηλεκτρονικής αποσφράγισης των προσφορών 
ορίζεται η 09-06-2023, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00 π.μ.

15. Οι οικονομικές προσφορές, θα συνταχθούν και υποβληθούν ηλεκτρονικά 
στο Ε.Σ.Η.ΔΗ.Σ., ψηφιακά υπογεγραμμένες σε ηλεκτρονικό φάκελο του 

ΑΔΑ: Ψ6Α36-Ι4Ζ



-4-

Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' από Α' (ΤΕ ΜΗΧΑΝΙΚΩΝ  (ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΑΣ)) ΤΕΡΖΗΣ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ (7843) την 03/04/23 09:50(LT) με UID: 64259517477e7625f869f3c6

υποσυστήματος, σύμφωνα με τα οριζόμενα στο άρθρο 95 παρ. 2.(β) του ν. 
4412/16. «με ελεύθερη συμπλήρωση ανοιχτού τιμολογίου».

16. Για τη συμμετοχή στο διαγωνισμό απαιτείται η κατάθεση από τους 
συμμετέχοντες οικονομικούς φορείς, κατά τους όρους της παρ. 1.α. του άρθρου 72 
του ν. 4412/2016, εγγυητικής επιστολής συμμετοχής, που ανέρχεται στο ποσό των 
εκατόν πενήντα επτά χιλιάδων οκτακοσίων πενήντα ενός και πενήντα τεσσάρων 
λεπτών (157.851,54€), με ισχύ τουλάχιστον δεκατριών (13) μηνών και τριάντα (30) 
ημερών από την ημερομηνία διεξαγωγής του διαγωνισμού. Ο χρόνος ισχύος των 
προσφορών είναι δεκατρείς (13) μήνες από την ημερομηνία λήξης της προθεσμίας 
υποβολής των προσφορών.

17. Το έργο χρηματοδοτείται από πιστώσεις ΝΑΤΟ σύμφωνα με τις υπ’ αριθμ. 
AC/4(PP)D/28271 dated 16 Oct 2021 and decision AC/4-DS(2022)/0004 dated 22 
Mar 2022 Αποφάσεις της Επιτροπής Υποδομής ΝΑΤΟ και για το λόγο αυτό 
απαλλάσσεται από Φ.Π.Α., οι δε πληρωμές θα πραγματοποιούνται σε βάρος της 
πίστωσης του προϋπολογισμού εξόδων του ΥΕΘΑ/ΓΕΑ, Ειδικός Φορέας 
10112040000000 επί Α.Λ.Ε. 4940289899. Στον ανάδοχο δεν θα χορηγηθεί 
προκαταβολή.

18. Αρμόδιος χειριστής θέματος Μ.Υ. Τερζής Γεώργιος, τηλ. 210-6593846.

Ακριβές Αντίγραφο

Μ.Υ. με A’ Βαθμό Γεώργιος Τερζής
Επιτελής ΓΕΑ/ΥΠΕΠΑ/ΔΙΣΥΝ

Υποπτέραρχος (Μ) Δημήτριος Φανάρας
Διευθυντής Γ' Κλάδου ΓΕΑ

ΑΔΑ: Ψ6Α36-Ι4Ζ


